
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavotājs: 

ZEMKOPĪBAS 

MINISTRIJAS 

TIRGUS UN TIEŠĀ 

ATBALSTA 

DEPARTAMENTS 

PĒC EUROSTAT 

DATIEM (ietverti dati 

par reeksportu) 

 

2023 

PĀRTIKAS, LAUKSAIMNIECĪBAS UN 
ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU ĀRĒJĀ 

TIRDZNIECĪBA 
 

 



 

LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU UN MEŽA NOZARES PRODUKTU  

EKSPORTA VĒRTĪBA (MILJ. EUR) UN ĪPATSVARS KOPĒJĀ LATVIJAS EKSPORTĀ (%) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 409

13 771
12 602

3 357

4 767
4 963

3 740

4 330

3 346

19,2

20,8
23,7

21,4

18,9
16,0

-40

-30

-20

-10

0

10

20

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2021 2022 2023

M
ill

io
ns

Meža nozares produkti (KN 3605, 44, 47, 48, ex94, ex9503)

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produkti (KN 1-24)

Pārējie produkti

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu īpatsvars kopējā eksporta vērtībā, %

Meža nozares produktu īpatsvars kopējā eksporta vērtībā, %

2023. gadā pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 
produktu eksports veidoja 23,7 % no kopējās Latvijas eksporta 

vērtības. 

Latvijas pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 

produktu eksports 2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu, ir 

palielinājies par 196,1 miljoniem EUR jeb 4,1 %.  

Meža nozares produktu eksports 2023. gadā saruka par 984,4 

miljoniem EUR jeb 22,7 %.  

2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu vairums ES valstīm ir 
eksporta vērtības pieaugums, izņemot Francijai, Īrijai, 

Bulgārijai, Lietuvai, Somijai un Maltai. Visstraujākais eksporta 

kāpums ir Kiprai (par 14 %), Čehijai (par 14 %) un Slovēnijai (par 
12 %). 

 

14%

4%

-16%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0

20

40

60

80

100

120

140

NL DE FR ES IT BE PL DK AT IE HU SE CY CZ RO PT GR BG LT SK LV HR SI FI EE LU MT

ES valstu lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības 
produktu eksports (miljards EUR) un eksporta izmaiņas (%) 

2023.gadā salīdzinājumā ar 2022.gadu

2022 2023 Izmaiņas, %



LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU TIRDZNIECĪBAS BILANCE (MILJ. EUR) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu ir 
palielinājies gan lauksaimniecības, pārtikas un 
zivsaimniecības produktu eksports, gan to 
imports.  
 
Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības 
produktu importa vērtība palielinājās straujāk 
nekā eksporta vērtība:  
• eksporta pieaugums bija par 196,1 milj. EUR 

jeb 4,1 %;  
• importa pieaugums bija par 544,0 milj. EUR jeb 

11,9 %.  
 

3
35

7

4
76

7

4
96

3

3
32

6

4
55

7

5
10

1

31

210

-138 -200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2021 2022 2023

M
il
li
o
n
s

M
iljo

ns
 E

U
R

Latvijas lauksaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas produktu 
tirdzniecības bilance, milj. EUR

Eksports Imports Bilance

2023. gadā nedaudz palielinājās 
Latvijas tirdzniecības apjomi gan ar 
ES valstīm, gan ar trešajām valstīm, 
taču ES valstu un trešo valstu daļa 
Latvijas produkcijas  eksporta 
kopējā vērtībā ir tāda pati kā 2022. 
gadā. 

Lauksaimniecības, pārtikas un 
zivsaimniecības produktu eksporta 
struktūrā eksports uz ES valstīm 
veidoja 57 % (eksporta vērtība kāpusi 
par 4 % salīdzinājumā ar 2022. gadu).  

Savukārt imports no ES valstīm 
veidoja 81 % (importa vērtība 
pieaugusi par 12 % salīdzinājumā ar 
2022. gadu.  

57%

43%

Eksports

ES Trešās valstis

81%

19%

Imports

ES Trešās valstis

1 821

2 717 2 8162 924

3 696
4 157

2021 2022 2023

Latvijas tirdzniecība ar ES valstīm, 
milj. EUR

Eksports Imports



DESMIT NOZĪMĪGĀKĀS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU EKSPORTA VALSTIS (MILJ. EUR) 

 

Krievija bija nozīmīgākā Latvijas produktu eksporta galamērķa valsts (ietverts arī reeksports), uz kuru 2023. gadā tika eksportēti 20 % no kopējās eksporta 
vērtības. Salīdzinot ar 2022. gadu, uz Krieviju eksportēto preču vērtība palielinājusies par 192 milj. EUR jeb 24 %. Ar norādi par Latvijas izcelsmi1 uz 

Krieviju eksportēti lauksaimniecības produkti 13,6 milj. EUR vērtībā jeb 1,4% no kopējā Latvijas eksporta uz Krieviju 2023. gadā. 

DESMIT NOZĪMĪGĀKĀS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU IMPORTA VALSTIS (MILJ. EUR) 

 

Importa ziņā nozīmīgākā tirdzniecības partnervalsts ir Lietuva – imports no tās 2023. gadā veidoja 20 % no kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu importa vērtības. Importa vērtība no Lietuvas 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, pieauga par 49 milj. EUR jeb 5 %. 

 
1 Jāatzīmē, ka eksportam „izcelsmes valsts” aizpildīšana nav obligāta vai kā izcelsmes valsti var norādīt “Eiropas Savienība”, tāpēc statistikas dati var neatspoguļot reālo situāciju pilnībā. 

88
7

75 79 85 74 11
9 25

4

24
5 34

1

56
3 63

5

14
16

78 12
3

14
7 22

6

20
3

24
1 29
7

49
6

74
5

79
6

13
90

99 14
4

16
0

17
1

18
8

20
7 35

3

55
1 71

3

98
8

Pārējās Ukraina Polija Dānija Spānija Nīderlande Nigērija Vācija Igaunija Lietuva Krievija

2021 2022 2023

45%

Kopumā Latvija 2023. gadā lauksaimniecības, 

pārtikas un zivsaimniecības produktus 

eksportēja uz 145 valstīm. 
-4%

+11%
+19%

-14%-8%-24%+8%+17%
+27%

+24%

70
0

9

15
5

18
0

19
8

18
8

23
2

15
4 30

3 36
4

84
2

10
23

43

17
0

17
5 27

9

28
7

31
0 40

2

38
3 51

0

97
4

12
44

15
1

17
3

17
3 30

7

30
9 35
5

36
0 45

6 55
1

10
24

Pārējās valstis Kipra Spānija Francija Vācija Itālija Nīderlande Krievija Igaunija Polija Lietuva

2021 2022 2023

40%

Kopumā Latvija 2023. gadā 

lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktus importēja no 

119 valstīm. 
+8%+19%-11%

+15%
+8%+10%

-1%+2%+251%

+5%

4 



LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU TIRDZNIECĪBA AR ES VALSTĪM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKSPORTS 

IMPORTS 

74
5

49
6

29
7

20
3 22

6

14
7

12
3

10
7

65 50 33 30 34

12

42

10 22 15 14 7 12 7 2 4 4 9

71
3

55
1

35
3

18
8

17
1

16
0

14
4

96 82

59 43 41 36 35 31 20 20 16 14 10 9 8 6 5 4 0

LT EE DE NL ES DK PL SE FI FR CZ BE IE PT IT CY RO BG HU SK GR AT HR SI MT LU

Eksports no Latvijas uz ES valstīm, milj. EUR

2022 2023

57%

• 57 % no lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu eksporta 

uz ES valstīm 2023. gadā tika realizēts trīs ES valstīs – Lietuvā, Igaunijā 

un Vācijā. 

• Uz TOP3 eksporta galamērķa valstīm eksporta vērtība 2023. gadā 

samazinājās uz Lietuvu par 32 milj. EUR, savukārt palielinājās uz Igauniju 

par 55 milj. EUR un uz Vāciju par 56 milj. EUR.

97
4

51
0

38
3

31
0

28
7

27
9

17
5

17
0

43

10
6

99

73

39 45 29 36 31 17 30 16 18 8 14 2 1 0

1
02

4

55
1

45
6

36
0

30
9

30
7

17
3

17
3

15
1

12
4

10
8

10
5

53 52 44 40 34 26 25 16 12 11 3 2 1 0

LT PL EE NL IT DE FR ES CY SE DK BE FI IE HU CZ AT GR PT RO SK BG LU HR SI MT

Latvijas imports no ES valstīm, milj. EUR

2022 2023

49%

• 49 % no lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu importa no 

ES valstīm 2023. gadā ienāca no trīs ES valstīm – Lietuvas, Polijas un 

Igaunijas. 

• No TOP3 importa ES valstīm importa vērtība 2023. gadā palielinājās: no 

Lietuvas +49 milj. EUR; no Polijas +41 milj. EUR; no Igaunijas +72 milj. 

EUR.

1) Piens, piena produkti, olas, medus 

(KN 04): 28%; 
2) Bezalkoholiskie, alkoholiskie 
dzērieni (KN 22): 8%; 

3) Labības, miltu, miltu konditorejas 

izstrādājumi (KN 19): 7%. 

1) Augļi un rieksti (KN 08): 11%; 

2) Labības, miltu, miltu konditorejas 

izstrādājumi (KN 19): 11%. 

3) Piens, piena produkti, olas, medus 

(KN 04): 10%; 
 

 

1) Piens, piena produkti, olas, 

medus (KN 04): 27%; 
2) Pārtikas rūpniecības atliekas, 

lopbarība (KN 23): 20%. 

3) Eļļas augu sēklas (rapsis)  

(KN 12): 14%; 

 

 

EE 

LT 

LT 

EE 

1) Piens, piena produkti, olas, 

medus (KN 04): 21%; 

2) Bezalkoholiskie, alkoholiskie 
dzērieni (KN 22): 20%; 

3) Gaļas un zivju izstrādājumi (KN 

16): 9%. 

 

1) Graudaugi (kvieši 79%) (KN 10): 

14%; 
2) Pārtikas rūpniecības atliekas, 

lopbarība (KN 23): 10%. 

3) Piens, piena produkti, olas, 
medus (KN 04): 9%; 

 

1) Svaiga, saldēta gaļa 
(mājputnu gaļa, cūkgaļa), 

subprodukti (KN 02): 

16%; 
2) Piens, piena produkti, 

olas, medus (KN 04): 15%; 
3) Bezalkoholiskie, 
alkoholiskie dzērieni (KN 

22): 7%. 

 



LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU TIRDZNIECĪBA AR TREŠAJĀM VALSTĪM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 536

2 051 2 148

402

861 944

2021 2022 2023

Latvijas tirdzniecība ar 
trešajām valstīm, milj. 

EUR

Eksports Imports

• 60 % no lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu eksporta 

uz trešajām valstīm 2023. gadā tika realizēts trīs trešajās valstīs – 

Krievijā (46 %), Nigērijā (10 %) un Ukrainā (5 %).  
 

• Uz Krieviju eksporta vērtība 2023. gadā palielinājās (+191,6 milj. EUR). 

Nozīmīgākā eksporta produktu grupa no Latvijas uz Krieviju bija 

bezalkoholiskie un alkoholiskie dzērieni (KN 22): 88 %. 

• Uz Nigēriju eksporta vērtība 2023. gadā samazinājās (-33,8 milj. EUR). 

Nozīmīgākā eksporta produktu grupa no Latvijas uz Nigēriju bija kvieši (KN 

10): 99,8 %.  

• Uz Ukrainu eksporta vērtība 2023. gadā palielinājās (+20,8 milj. EUR). 

Nozīmīgākā eksporta produktu grupa no Latvijas uz Ukrainu bija 

bezalkoholiskie un alkoholiskie dzērieni (KN 22): 47,8 %. 

79
6

24
1

78 70 72 46 55 41 27 38 13 22 8 40 4 37 34 14 17 30

36
8

98
8

20
7

99 96 62 58 52 39 31 29 28 27 23 21 21 21 20 20 20 19

26
6

Eksports no Latvijas uz trešajām valstīm, milj. EUR

2022 2023

60%

40
2

87 81

34 46

19 29 19 22 13 0 9 5 5 4 9 9 10 2 4

53

35
5

13
6

10
9

57

40 38 33 27 13 13 12 9 8 8 7 7 6 6 5 5

49

-30

20

70

120

170

220

270

320

370

420

470

Latvijas imports no trešajām valstīm, milj. EUR

2022 2023
64%

• 64 % no lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības 

produktu importa no trešajām valstīm 2023. gadā ienāca no 

trīs trešajām valstīm – Krievijas (38 %), Ukrainas (14 %) 

un Baltkrievijas (12 %). 

  

• Importa vērtība no Krievijas 2023. gadā samazinājās (-46,9 

milj. EUR). Nozīmīgākās importa produktu grupas no 

Krievijas bija pārtikas rūpniecības atliekas (eļļas rauši) (KN 

23): 44,6 % un graudaugi (gvk. kukurūza, kvieši, rudzi) (KN 

10): 24,9 %. 

• Importa vērtība no Ukrainas 2023. gadā palielinājās (+48,8 

milj. EUR). Nozīmīgākās importa produktu grupas no 

Ukrainas bija eļļas augu sēklas (rapsis) (KN 12): 25,6 % un 

tauki, eļļas, augu vaski (rapšu eļļa) (KN 15): 12,4%. 

• Importa vērtība no Baltkrievijas 2023. gadā palielinājās 

(+28,6 milj. EUR). Nozīmīgākā importa produktu grupa no 

Baltkrievijas bija tauki, eļļas, augu vaski (saulespuķu un 

rapšu eļļa) (KN 15): 65,6%. 



NOZĪMĪGĀKIE LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS EKSPORTA PRODUKTI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

358

74

87

140

114

133

142

147

148

202

270

173

289

535

980

977

395

102

111

119

121

139

153

164

188

219

226

236

344

481

731

1234

Pārējie produkti

Dzīvi dzīvnieki (KN 01)

Dekoratīvie augi, grieztie ziedi (KN 06)

Tauki, eļļas, augu vaski (KN 15)

Augļi un rieksti (KN 08)

Gaļa un tās subprodukti (KN 02)

Zivis (KN 03)

Jaukti pārtikas produkti (KN 21)

Dārzeņi (KN 07)

Gaļas un zivju izstrādājumi (KN 16)

Eļļas augu sēklas, sēklas, augi rūpniecībai (KN 12)

Miltu izstrādājumi, konditoreja (KN 19)

Pārtikas rūpnieciskas atliekas (KN 23)

Piens, piena produkti, olas, medus (KN 04)

Graudaugu produkti (KN 10)

Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni (KN 22)

Nozīmīgākie lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības eksporta 
produkti 2022. un 2023. gadā, milj. EUR

2023 2022

Nozīmīgākie Latvijas eksporta produkti 2023. gadā: 

• Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni – 24,9 % no 

kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu eksporta vērtības. 2023. 

gadā bezalkoholisko un alkoholisko dzērienu 

eksporta vērtība ir palielinājusies par 26,4% jeb 

257,6 milj. EUR. 

• Graudaugi -  14,7 % no kopējās lauksaimniecības,  

pārtikas un zivsaimniecības produktu eksporta 

vērtības. 2023. gadā eksporta vērtība ir 

samazinājusies par 25,4 % jeb 249,4 milj. EUR. 

• Piens un piena produkti, olas, medus – 9,7 % no 

kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu eksporta vērtības. 2023. 

gadā to eksporta vērtība ir samazinājusies par      

10,1 % jeb 53,8 milj. EUR. 

2023. gadā eksporta vērtība būtiski pieauga arī miltu 

izstrādājumiem, konditorejai (par 36,2 % jeb 62,8 milj. 

EUR), pārtikas rūpniecības atliekām (par 19,0 % jeb par 

55,0 milj. EUR), dārzeņiem (par 27,3 % jeb 40,3 milj. 

EUR), dzīviem dzīvniekiem (par 37,6 % jeb par 27,8 milj. 

EUR) un dekoratīviem augiem, grieztiem ziediem (par 

27,6 % jeb par 23,9 milj. EUR). 

2023. gadā eksporta vērtība samazinājās arī eļļas augu 

sēklām, sēklām, augiem rūpniecībai (par 16,3 % jeb par 

43,8 milj. EUR), taukiem, eļļām, augu vaskiem (par 14,9 

% jeb 20,9 milj. EUR), kafijai tējai un garšvielām (par 8,4% 

jeb 6,4 milj. EUR) un sveķiem, augu ekstraktiem (par 

10,0% jeb 185,5 tūkst. EUR). 

 



PIECI NOZĪMĪGĀKIE EKSPORTA PRODUKTI (IEKĻAUTS REEKSPORTS) UN TO GALAMĒRĶA VALSTIS 2023.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

158

181

373

592

646

Eļļas rauši un citi cietie
atlikumi, kas iegūti

ekstrahējot augu taukus
un eļļas KN 2306

Rapsis KN 1205

Vīns KN 2204

Kvieši KN 1001

Etilspirts, stiprie
alkoholiskie dzērieni KN

2208



NOZĪMĪGĀKIE LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS, PĀRTIKAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS IMPORTA PRODUKTI  
 

Nozīmīgākie Latvijas importa produkti 2023. gadā: 

• Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni – 23,5 % 

no kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu importa vērtības. 2023. 

gadā to importa vērtība ir palielinājusies par 25,0 % 

jeb 240,0 milj. EUR. 

• Pārtikas rūpnieciskas atliekas – 8,7 % no 

kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu importa vērtības. 2023. 

gadā to importa vērtība ir pieaugusi par 15,7 % jeb 

60,1 milj. EUR. 

• Piens un piena produkti, olas, medus – 6,7 % no 

kopējās lauksaimniecības, pārtikas un 

zivsaimniecības produktu importa vērtības. 2023. 

gadā to importa vērtība ir pieaugusi par  4,3 % jeb 

14,0 milj. EUR. 

2023. gadā praktiski visām importētajām produktu 

grupām bija importa vērtības pieaugums, izņemot 

taukiem, eļļām, augu vaskiem (samazinājās par 23,0% 

jeb 61,9 milj. EUR) un kafijai, tējai un garšvielām 

(samazinājās par 4,7% jeb 5,6 milj. EUR).  

Importa vērtība būtiski pieauga arī tabakas 

izstrādājumiem (par 35,0% jeb 37,3 milj. EUR), gaļai un 

tās subproduktiem (par 12,7% jeb 30,1 milj. EUR), miltu 

izstrādājumiem, konditorejai (par 13,8 % jeb par 27,6 

milj. EUR) un dārzeņiem (par 11,3 % jeb par 25,7 milj. 

EUR). 

 

 

498

131

107

125

146

190

269

210

200

227

245

237

300

328

384

961

556

142

144

146

159

202

207

224

228

252

266

267

320

342

444

1201

Pārējie produkti

Eļļas augu sēklas, sēklas, augi rūpniecībai (KN 12)

Tabakas izstrādājumi (KN 24)

Augļu, dārzeņu konservi, sulas (KN 20)

Gaļas un zivju izstrādājumi (KN 16)

Jaukti pārtikas produkti (KN 21)

Tauki, eļļas, augu vaski (KN 15)

Zivis (KN 03)

Miltu izstrādājumi, konditoreja (KN 19)

Dārzeņi (KN 07)

Augļi un rieksti (KN 08)

Gaļa un tās subprodukti (KN 02)

Graudaugu produkti (KN 10)

Piens, piena produkti, olas, medus (KN 04)

Pārtikas rūpnieciskas atliekas (KN 23)

Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni (KN 22)

Nozīmīgākie lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības importa 
produkti 2022. un 2023 gadā, milj. EUR

2023 2022


